Администрация

Быковского сельсовета

Горшеченского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22.02.2024 г                                                                               №9 -р

Об организации и проведении мероприятий в период весеннего

половодья на территории МО «Быковский сельсовет» Горшеченского

района Курской области в 2024 году

В целях своевременной подготовки к обеспечению безаварийного

пропуска паводковых вод, недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие

весеннего половодья на территории МО «Быковский сельсовет»

Горшеченского района Курской области в 2024 году:

1. Утвердить прилагаемые:

план подготовки к проведению безаварийного пропуска паводковых

вод на территории Горшеченского района Курской области.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за со-

бой.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Быковского сельсовета

Горшеченского района О.С. Иноземцева

Утвержден распоряжением

Администрации  Быковского

сельсовета   № 9- р от 22.02. 2024

года

ПЛАН

подготовки к проведению безаварийного пропуска паводковых

вод на территории МО «Быковский сельсовет»

Горшеченского района Курской области

№

п/п
Мероприяти

я

Срок ис-

полнения

Ответственные

ис-

полнители
I. Организационные мероприятия

1.

Организация контроля за подготовкой сил и

средств территориальной подсистемы еди-

ной государственной системы предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций (далее - РСЧС) района к действиям по

ликвидации возможных чрезвычайных си-

туаций, связанных с весенним половодьем

До

28.02.2024

КЧС и ОПБ района,

Глава сельсовета

5.

Проведение штабной тренировки по теме

«Действия комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Кур-

ской области по координации действий ор-

ганов управления, сил и средств территори-

альной подсистемы РСЧС и территориаль-

ных органов федеральных органов испол-

нительной власти по снижению ущерба от

чрезвычайных ситуаций, вызванных весен-
ним половодьем»

До

28.02.2024

КЧС и ОПБ района,

Глава сельсовета

7.

Создание и поддержание в готовности к

выдаче необходимых материально-

технических ресурсов, заключение догово-

ров на их поставку, уточнение сил и

средств городских и районных звеньев тер-

риториальной подсистемы РСЧС Курской

области для предупреждения и ликвидации

аварий на гидротехнических сооружениях

(далее - ГТС) и других чрезвычайных ситу-

аций, вызванных прохождением весеннего
половодья

До

26.02.2024

Администрация

района, Глава сель-

совета

8.

Организация проведения разъяснительной

работы с жителями населённых пунктов, в

период паводка, с учётом вопросов страхо-

вания личного имущества от последствий

воздействия подтоплений домовладений

До

01.05.2024

Администрация

района, Глава сель-

совета

9.

Обеспечение готовности сил и средств к

ликвидации возможных аварийных ситуа-

ций на автомобильных дорогах района, по-

До

01.03.2024

Администрация

района, Глава сель-

совета

 падающих в зону возможного подтопления,

организация мониторинга автомобильных

мостов и подтапливаемых участков дорог с

принятием необходимых мер для обеспече-

ния безопасного пропуска по ним авто-

транспорта

10.

Организация работ:
по предотвращению попадания пестицидов,

агрохимикатов, бытовых отходов и канали-

зационных стоков в водные объекты;

по проведению разъяснительной работы с

жителями населенных пунктов, попадаю-

щих в зону подтопления;

по планированию мероприятий первооче-

редного жизнеобеспечения отселяемого

населения;

по оборудованию мест организованных пе-

реправ населения через водные преграды в

период прохождения весеннего половодья;

по ликвидации несанкционированных сва-

лок в водоохранных зонах водных объек-

тов;

по усилению контроля за состоянием ско-

томогильников, биотермических ям, сиби-

реязвенных захоронений

До

01.03.2024

Администрация

района, Глава сель-

совета, ОБУ «Меж-

районная ветери-

нарная станция №3»,

сельхозтоваропро-

изводители

11.

Организация работы по обследованию ГТС,

расположенных на территории Горшечен-

ского района Курской области, на предмет

соответствия ГОСТ 19185-73 и техническо-

го состояния

В течение

2024

года

Минприроды Кур-

ской области (по со-

гласованию), Адми-

нистрация района,

Глава сельсовета

II. Практические мероприятия

12.

Проведение смотров готовности сил и

средств, привлекаемых для предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

вызванных весенним половодьем

До

28.02.2024
Администрация

района,

Глава сельсовета